C A-

# CAPUT I:

*De antiquâ Ecclesiæ praxi, & Ordine  
inter absolutionem & satisfactionem.*

Rimò: Gummarus in Methodo Pag. 84. 131. 149. *in prefatione apologeticâ propè finem, in Apologia* Pag. 9. & sequentibus, tamquam certum & indubitatum tradit primis duodecim sâculis dilatam fuisse confitemebus absolutionem, quoysque penitentia (qua sepe ad multos annos imponebatur) eſer adimplata. Contradicit Romanus Catechismus, in quo parte, 2. cap. 5. legitur.

*Antiquissimo Ecclesiæ vsu receptum est, vt cum peccantibus a peccatis solvuntur, pena aliqua eis irrogatur, cuius pena solutio, satisfactio vocari consuevit. Vides hic absolutionem fuisse impertitam, cum imponeretur penitentia, nondum subsecuto eius implemento? & hoc ipsum, quod hodie practicat Ecclesia, fuisse antiquissimo vsu receptum?*

Secundò: *in eadem prefatione apologeticâ propè finem, ex suo falso principio docet pro peccato pverè interno v. g. si quis concupisset fornicari, peccatum debuisse per Biennium pauciore, & tandem suspensam fuisse absolutionem.*

Tertiò: *hinc in Racemationibus hebdomadâ 1. pag. 8. ipse, (seu eius Patroni Racemationum authores) docet, quod si quis quolibet*

A

Biennio

2

Biennio semel in simile, vel aliud mera cogitationis, & purè internum in: disset, non fuisset absolutus nisi in extremo vita tempore.

Quartò: indè tradit vltoriū hebdomadā dictā 1. pag. 10. antiquitū non fuisse suscepsum crebr̄ pœnitentia sacramentum.

Quintò: hebdomadā 2. pag. 6. censet adeò necfariā fuisse adimpletionē præviam pœnitentiæ, vt absolutio priùs imperita, damnata sit à Concilio Toletano can: ii. tamquam execrabilis.

An credis ista cum Romanī Catechismi doctrinā convenire? vel cum antiquā Ecclesiæ praxi, secundūm quam quotidie communicabant fideles? sic enim legitur in Concilio Antiocheno sub Iulio 1:

*Omnes, qui ingrediuntur Ecclesiam Dei, & Scripturas Sacras audiunt, nec communicant in oratione cum populo, sed pro qualam intemperantiā se à perceptione Sanctæ Eucharistia avertunt, hi de Ecclesiâ removeantur, quandiu per Confessionem, pœnitentia fructus ostendant, & precibus indulgentiam consequantur.*

Hanc praxim in vslum revocari optat Tridentina dicens sess. 22. cap. 6.

*Oparet quidem Sacro sancta Synodus, vt in singulis Missis fideles adstantes, non solum spirituali affectu, sed Sacramentali etiam Eucharistia percipi ne communicarent, quo ad eos Sanctissimi huius Sacrificij fructus yberior proveniret.*

Cumque frequentia ista percipiendæ Eucharistie notabiliter deficeret, Sanctus Augustinus

3

gustinus consuluit, ut saltem diebus dominicis Communicarent; sic enim S. Carolus in Instructionibus Confessariorum scribit:

*Admoneat Confessariusibi subditos de frequenti Confessione, & communione, & paulatim eos, secundum D. Augustini Consilium in Sanctam eam consuetudinem adducat, vt diebus Dominicis communicent.*

Antea autem S. Ambrosius lib. 4. de Sacram. cap. vlt. dixerat: *Si quotiescumque effunditur Sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, deheo illum semper accipere, vt semper mibi peccata dimittantur. Qui semper pecco, semper debo habere medicinam.*

Credis, priscis illis temporibus omnes Christi fideles ita fuisse ab omni mortali peccato, etiam merae cogitationis, liberos, vt ne quidem per Biennium aut Triennium in illud laberentur? certè non ita credidit Beatus Petrus, qui teste Clemente 1. Epistola' i. instruebat, actus vita omni horâ custodire, cogitationes malas cordi suo advenientes mox ad Christum allidere, & Sacerdotibus Dei manifestare.

Si hæc de solis venialibus intellexeris, iam evertitur alia doctrina Discipulorum Gummari, afferentium Confessionem venialium olim non fuisse in vsu: pro vt afferuit Macarius Havermans in examine Pentalogi pag. 379. Deinde ex Epistolis Pauli ad Romanos, Corinthios, Galatas &c. constat ipsis temporibus fideles plurimos in mortalia incidisse: quibus propter ea, antequam communicarent, præci-

4

pit, ut confiteantur, non autem ut septem, decem aut pluribus annis poenitentiam præviè adimpleant, sic enim scribit in I. ad Corinth. cap. 11. v. 27. & 28. *Quicumque manducaverit panem, velibet calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Habet hic peccati mortalis reum; qui propterea reus erit Corporis & Sanguinis Domini, si communicet.* Audi, quid ab isto Paulus requirat, ut non sit sacrilega Communio: probet, inquit, se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat.

*Quid sit illa probatio, docet Tridentinum* sess. 13. de Eucharistiâ cap 7. *Communicare volenti revocandum est in memoriam eius preceptum: probet seipsum homo. Ecclesiastica autem consuetudo declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque premissa Sacramentali Confessione ad Sacram Eucharistiam accedere debeat.*

Denique fallissimam esse doctrinam illam de dilata olim Sacramentali absolutione, donec peracta esset pœnitentia seu satisfactio, evidentissimè probavit D. Nicolaus du Bois in Apologiâ contrâ Gummarum, seu Synodum Racematorum, ostendendo per Canones Sæculi secundi usque ad duodecimum gerentibus pœnitentiam publicam (quæ non nisi ob graviora delicata iniungebatur) datam fuisse Sacram Eucharistiam, pendente pœnitentia cursu.

Et Catechismus Romanus dicto cap. 5. docet nō aliud ab eiusmodi gravibus & publicis pecca-

5

peccatoribus fuisse prærequisitum ad absolutionem Sacramentalem, quam quod publicam pœnitentiam susciperent; accipe eius verba.

*Sapientissime illud ab Ecclesiâ observatum est: ut cum ab aliquo publicè flagitium commissu esset, publica etiam pœnitentia ei indicaretur: ut ceteri timore perterriti, deinceps peccata diligentius vitarent, quod erit in occultis criminibus, que graviora essent, interdum fieri solitum erat.*

*Sed ut diximus, in publicis hoc in perpetuum fuit, ut qui ea communiserant, antequam publicam pœnitentiam suscepissent, non absolverentur.*

Dicit Catechismus: suscepissent, non dicit: implevissent. quid ad Apologiam respondit Gummarus? nihil. Respondebitne? non poterit. Cur ergo non corrigit errores? nescio. Atqui credit se Augustini discipulum: transcat. Augustinus autem retractavit. Concedo totum; quid inde infers?

## CAPUT II.

*Proponuntur, & examinantur probationes & sequelæ DD. Gummari.*

**S**extò: in dictâ præfatione Apologeticâ Spaulò antè finem docet, dictas multorum annorū pœnitentias fuisse impositas, non tantum ad satisfactionem, sed etiam in præparationem ad conversionem, sive ut ad conversionem

Versionem ritè disponerentur. Si hoc ita est ; ergo necessariò debuerunt pænitentiae illæ præcedere absolutionem. Et hoc docuit Petrus D. Osma damnatus in Concilio Complutensi sub Archi-Episcopo Toletano , & postmodum à Sixto 4. anno 1479. per Bullam, quæ incipit: *Licet ea.* Docuit idem Marcus Antonius de Dominis Apostata sub initium huius sæculi L. 5. de Republ: cap. 7.n.29. 30. 36. 54. & cap. 12. n. 39.

Marcum Antonium fecutus est Arnaldus de frequenti Communione, vbi parte secundâ à cap. 7. usque ad 19. ferè dicti Apostatae ratiunculas , & Patrum, ac Canonum corruptas , aut mutilatas exhibuit sententias. Ex hbc Arnaldi libro transcripsit Pater Gabrielis , quidquid habet in suis *Speciminiibus Moralis Christianæ* à pag. 123. usque ad pag: 197. solummodo translatis in Latinum , & in compendium redactis Gallici idiomatici sententiis. Si dubitas, conferas, quæso , Libri præscripti paginas 123. 124. 125. 126. cum eiusdem Arnaldi Partis secundæ cap. 8. Paginas 127. usque ad 145. cum cap. 11. 13. 15. 33. Paginas 145. usque ad 154. cum cap. 15. Paginas 154. usque ad 163. cum cap. 18. 20. 21. 24. 25. Paginas 165. usque ad 180. cum cap. 33. usque ad 139. Paginas 180. usque ad 197. cum cap. 12. 39. 40. 45. Cætera , quæ in dictis *Speciminiibus* habet , similiter transcripsit ex aliis, præcipue , Gallis. Sed contra.

7  
Si dictæ multorum annorum pænitentia fuerunt à Canonibus impositæ vt ad conversionem ritè disponerentur pænitentes , ergo etiam hodie illæ vel similes debent præmitti, vt quis ritè ad conversionem pro obtainenda absolutione necessariam , disponatur. Quia hodie non aliter , quam à mille annis convertuntur peccatores, vt per hoc vult Gummarus.

Septimò etenim, pag. 149. scribit: *Quorsum Ecclesia tam diurnam, totque annorum pænitentiam peccatoribus inunxit , si veram ad Deum conversionem tam repente , & pasim peragi , aut postea per accendam credidisse?* Sed bene est , quod per numeram correctionem Libri Patris Gabrielis etiam hæc doctrina sit proscripta: cum enim in Damnato pag. 123. 124. 125. scripsisset: *Preparatio necessaria ad Sacramentum pænitentiae iuxta Innocentium , Leonem , Gregorium : & ex mutilatis ( post Arnaldum dicto cap. 8. & Marcum Antonium dicto cap. 7. & 12.) prædictorum Patrum sententiis, docuisset præparationem illam in eo consistere , quod pænitentia præcedat absolutionem , sublata est vox : Necessaria.* In Catechismo Romano dicto cap. 5. n. 46. & 47. legitur etiam: *vt concedamus contritione peccata deleri , quis ignorat illam adeo vehementer , & acrem esse opertere , vt doloris acerbitas , cum scelerum magnitudine aquari , conferrique possit & quoniam pauci admodum ad hunc gradum pervenirent , siebat etiam vt à paucissimis hac via peccatorum yenia speranda esset.* Quare necesse fuit,

ut Clementissimus Dominus fauiliori ratione , communi hominum saluti conjuleret. Quod quidem admirabilis consilio effecit , cum Claves regni caelstis Ecclesie tradidit. Etenim ex fidei Catholica Doctrina , omnibus credendum , & constanter affirmandum est : si quis ita animo affectus sit , ut peccata admissa doleat , simulque in posterum non peccare consiluat : et si eiusmodi dolore non afficiatur , qui ad imperandam veniam satis esse posse : ei tamen , cum peccata sacerdoti ritè confessus fuerit , vi Clavium sceleris omnia remitti , ac condonari : ut Meritò à Santissimis Viris Patribus nostris celebratum sit , Ecclesia Clavibus aditum in Calum aperiri.

Hoc non Credit , nec affirmat Gummarius: sed semper ( excepto articulo extremæ necessitatis , & uno alio casu , de quo infra ) vult , post Confessionem præmitti multa opera pænitentialia , multo labore , multo tempore. Videamus , quibus probet antè dicta.

Ottavò : ab probationem adducit in dictâ Prafatione Apologeticâ Morinum , nullo Tomo eius , nullo Libro citato , dicitque: ab illo Eruditissimo viro doceri , præxim illam præmittendi satisfactionem absolvatur amēsse in Occidente per tredecim ſacula. Miror hic Gummari temeritatem. Morinus L. 9. de administratione Sacramenti Panitentiae , à cap. 1. vsque ad 14. docet opusitum , nempe in Occidental Ecclesiâ hodiernum morem absolvendi antè actam pænitentiam observatum semper fuisse , præterquam

quam in gravioribus sceleribus ; & , si super his data fuisse absolutio antè actam poenitentiam , fuisse validam.

Nonò : ait ibidem Gummarius. Præxim ilam differendi absolutionem adhuc obſervari in Orientali Ecclesiâ: Et huius rei testem nominat Morinum , qui diſertè habet contrarium in dicto opere lib. 6. cap. 24. vbi docet à tempore Nectarii Patriarchæ Constantinopolitani , qui præcessit Chrysostomum ( hoc est , à mille ducentis , & septuaginta circiter annis ) etiam graviorum scelerum reis , fuisse absolutionem datam statim à peractâ confessione , eamque præxim mox absolvendi , etiam graviorum scelerum reos , vsque ad hæc tempora obſervatam fuisse , & obſervari : quod poste à ad calcem operis probat ex variorum Græcorum Libris & authentico testimonio ; aedas , quæſo , Morinum.

Decimò : pro illâ , quam afferit , Occidentalis Ecclesiæ praxi , allegat in dictâ Prafatione Apologeticâ Canonem 11. Concilii particularis , seu Toletan tertii , idque repetit , in Apologiâ pag. 9. & sequentibus. In eo verò Canone dicitur : Quoniam comperimus per quasdam Hispaniarum Ecclesiâs non secundum Canones , sed fadisimè pro suis peccatis homines agere panitentiam ut quoties peccare libuerit , toties à Presbyteris se reconciliari postulent ; Ideò pro coercendâ tam execribili presumptione , id à Concilio iubetur , ut secundum formam antiquorum Canonum detur Penitentia : hoc est .

ut prius eum ; quem facti sui penitentis à communione suspensum faciat inter reliquos penitentes ad manus impositionem crebro recurrere : expleto autem satisfactionis tempore , sicut Sacerdotis contemplatio probaverit , eum communioni restituat ; si vero , qui ad propria vita , vel infra penitentia tempus , vel post reconciliationem labuntur , secundum priorum Canonum severitatem puniantur .

Canonem istum anteā allegaverat tertio Marcus Antonius dicto cap. 7: eundem citat P. Gabrielis in damnato Libro pag. 18 i. Sed quis Canonista non rideat eiusmodi citationem ; & Marci Antonii , Gummarique interpretationem ? Accipe pauca ex multis , quae dudum scripsit DD: Nicolaus du Bois in Apologiā adversus Gummarum & Racematoriam eius Synodum . In dictā Synodo Toletanā immediate post verba iam descripta sequitur : Quicunque ab Episcopo , vel Presbytero penitentiam postulat , id ante omnia Episcopus observet , vel Presbyter , vt si vir est , prius eum condeat ; si vero mulier sacerit , non accipiat penitentiam , nisi prius mutet habitum .

Agit ergò Concilium istud de publico pænitente ; publica pænitentia invitis non imponebatur nisi ob publica , graviaque scelerata , quæ Ecclesiæ pariebant scandalum . Ideoque in Concilio Teletano i. Cap. 2. dicunt Toletani Patres : Panitentem dicimus eum , qui propter homicidium , aliaque gravissima sub cinere & ciliicio &c. Et ibidem additur : Neminem de penitentibus

tibus admitti ad Clerum . Nichilominus istum Canonem Toletanum totius Ecclesiæ legem fuisse censem Gummarus tam in Apologiā pag. 9: & sequentibus , quam in Praefatione Apologetica , quam denique in suā Racematoria Synodo hebdomadā i. pag. 4. & seqq.

Cumque in dicto Concilio Toletano tertio pænitentibus viris iniungatur barbae rasio (quæ erat infamiae nota , vti probat Eximius Lupus in Scotis ad Concilium Nicenum primum ) mulieribus autem vestis mutatio , & Gummarus in dicta Praefatione Apologetica etiā ad eos , qui peccata merē interna commiserant , extendat dictum Canonem ii. lepidè intulit Dominus du Bois : rem gratam fecerit sartoribus Gummarus , si quiescumque peccati mortalis mulier ea confitetur , totes mutanda vestis ; ingratam conscribas , si totes à Confessarii tondendi viri .

Respondit Gummarus in suā Synodo hebdomadā i. pag. 7: vestis mutationem precepit fuisse , etiam seposito foro externo , nemo , qui antiquos Canones , Panitentialia , Pontificalia , Ritualia vel salutavit , ignorat . Erras Gummarus , nec haecenus Canonem , Pontificale , Cæremoniale &c. exhibuit , nec exhibebis , quo dogmata tua vel apparenter probes .

Sed missis erroribus , quos , yltrà quadraginta , in paucis pagellis suæ Synodi commisit Gummarus , plenissimè à Domino du Bois in Apologiā convictis , ad Methodum , eiusque Apologiam revertor . In hac pag. 17. & 18. vt probet ,

probet, quod, qui olim ad pænitentiam admittebantur, non illico, seu ante actam pænitentiam non absolverentur, ait

Duodecimò: nemo dixerit, quod Diaconi Sacramentalem absolutionem vlli vñquam impenderint, quia quinque necessitate ingruente; at de Diaconis constat, quod ipsi quandoque, postulante necessitate, peccatores ad pænitentiam admiserint.

Vnde id constat isti Eximio?ex Cypriano, inquit Epist. 13. scribente: si Presbyter repetitus non fuerit, & vrgere exitus coperit, apud Diaconum quoque delicti sui exomologesim facere possunt, vt manu, eis in Pænitentiam imposita, veniant ad Dominum cum pace, quam dare Martyres eis desideraverunt.

De Idololatriis & similibus publicis peccatoribus agit Cyprianus, qui eti publicam pænitentiam agerent, nec plenæ fidelium societati restituebantur, nec ad indulgentias admittebantur, nisi Ecclesiæ per publicam pænitentiam satisfecissent, aut nisi pro ipsis intercessissent illi, qui ad Martyrium ducebantur. Vide Eximii Lupi Scoliorum Tomum quintum.

Quia autem sœpè contingebat, vt non adesset Episcopus, vel Sacerdos, potestatem restituendi istos pænitentes plenæ fidelium communioni, & à pænis liberandi, delegabant Episcopi Diacono pro casu necessitatibus. Hoc docet Concilium Eliberitanum Can. 32. sic quoque intelligunt Cyprianum Viri

Antiquitatis peritissimi Baronius ad Annum Christi 56. Mendoza ad dictum Canonem 32. Pamelius in notis ad dictam Epist. 13. nempe quod imponere manum in pænitentiam sit à pænis absolvere. Dabatur enim publicè pænitentibus absolutio duplex, vna à peccati reatu, dum confitebantur: altera à pænis; hoc docet in terminis S. Bonifacii Germanorum Apostoli Canon à Zacharia Pontifice confirmatus Anno 742. quem refert Beatus Isaac Tit. 1. Cap. 11. & sic habet.

Non est mirandum, si absolutio peccatorum per manus impositionem precibus sit Sacerdotum, cum Dominus in veteri Lege super caput hostie, manum Sacerdotis præcepit imponi. Etenim sicut tunc per illam hostiam, ita nunc invocatione Sancti Spiritus, qui est remissio peccatorum, per manus Episcoporum, vel eorum auctoritate, reliquorum Sacerdotum, impositionem, vel supplicationibus eorum remittuntur peccata. Nam quando Dominus Lazarum suscitavit, ait suis Discipulis: tollite lapidem: subauditur, vt mortuus resurgat, dans exemplum vt, sicut ipsis manibus tollunt lapidem, vt mortuus surgat, ita & ipsis, & successores eorum manus pænitentibus imponant, & per impositionem manuum, suis precibus mortuum de se pulchro, id est, peccatorem de vitiis surgere & relevare faciant. Et sicut illi Lazarum inflitis, id est, funibus colligatum, iubente Domino, soluum, qui ait: soluite eum, & finite abire: ita isti eorum supplicationibus, auxiliante Domino & comitante Spiritu Sancto, qui in his semper operatur, per manus impositionem,

14  
nem, peccatorum soluant vincula; eosque tempore à sanctis Paribus constituto sacrâ Eucharistiâ communient, & absolutos ire permittant.

Ex dicto S. Bonifacii Canone & aliis plurimis colligunt Doctores Catholici manuum impositionem in Canonibus pænitentiaibus significare absolutionem, ideoque quod in canone Toletano, quo tantoperè nititur Gummatus, dicitur quod pænitentes illi (de quibus agit Concilium) debeant crebro ad manuum impositionem recurrere pendente penitentiâ, id est: interim saepius ad pænitentia Sacramentum recurrent, & vt habet alias Canon S. Bonifacii apud B. Isaac tit: 1. omnibus quatuor temporibus, & profectis Sandorum, quibus ieiunatur.

Sed iterum hic obstrepit Gummatus in suâ Racematoriâ Synodo heb: 1. pag: 10. & ait.

Decimò-tertiò: illa interpretatio, quâ dicitur, quod in Canonibus pænitentialibus manuum impositio significet absolutionem Sacramentalē, est glossa tachinno excienda. Ita quoque Marcus Antonius dicto cap: 7. propè finem.

Sed non itâ doctissimi Canonum indagatores Garcias, Loaisa, Coriolanus, Benius ad Canonem 12. Concili Toletani XI: qui directe affirmant, istâ loquendi formulâ significari in dictis Canonibus pænitentia Sacramentum, intantum, vt ex frequenti istorum terminorum vnu, dubitatum sit à Scolasticis, an ista realis impositio manus Confessarii super caput pænitentis, sit ad valorem absolutionis,

seu

15  
seu Sacramenti necessaria. Vide D: Th: &c Scolasticos 3: p: quæst: 85. art: 4. Et Carolus Borrom: Concilio Provinciali 5: tit: quæ ad Sacramentum Pænitentia pertineat, istum ritum imponendi manum super caput pænitentis, dum absoluitur, in usum revocari iussérunt.

Antequam hoc caput finiam, vnum à te peto D: Gummaré: dicis in apologiâ tuâ pag. 18. Diaconos nunquam impendisse Sacramentum absolutionem. Sed adducis relata superius verba Epist. 13. Cypriani, dicentis quod si exitus urgere ceperit, possint moribundi apud Diaconum exomologem facere, vt manu in penitentem impositâ veniant ad dominum cum pace. Exomologesis confessionem significat; consule græca lexica. Confitebantur ergo Diacono & manum in pænitentes imponebat Diaconus, vt venirent ad Dominum cum pace. Quomodo ibant ad Dominum cum pace, si impositio manum in pænitentiam erat, vt dicens, admisso ad penitentiam? Quid ergo operabatur illa admissio facta iam expiranti? Non exibis labyrintho, si tuis incedas vestigiis. Vis educi? fatere cum viris antiquitatum peritis, eos, qui publicis facinoribus scandalum Ecclesiæ pepererant, debuisse, antequam plenæ communioni fidelium restituerentur, publicè, aut coram testibus delictum antea in Sacramentali confessione declaratum denuò confiteri, humiliari, veniam petere: hæc erat exomologesis, antequam manum in pænitentiam

nitentiam abolendam , & relaxandam imponebat Episcopus , & eo absente Præsbyter vel Diaconus. Cyprianus enim illâ loquendi formulâ alludit ad ritum veteris Testamenti , quo ille , qui erat morte afficendus , sive homo , sive hostia , manus super caput imponebatur. Consule Danielem cap. 13. Num. 23. vers. 14. & 27. vers. 23. vt ergo significaretur danda indulgentia , & destruenda pænitentia , manus imponebatur , & Sacra Communione dabatur , etiam à Diacono ex Generali delegatione Episcopi.

### C A P U T III.

*Examinantur rationes Theologice , quas adfert Gummarus pro sua absolutonis dilatione.*

**U**T diuturnam suam de differendâ regulariter absolutione omnibus etiam unius peccati mortalis reis . ( vt patebit infra ) opinionem confirmet recurrit ad sua principia de gratiâ. Hinc

Decimò-quartò : pag: 51. in methodo scribit *donum vera , & inimica conversionis , quod Deus gratuitò dat , quibus dat , non solet concedi tam subiud.*

Decimò-quintò pag: 73. ait. Non est , quod absolutionem confessarius acceleret : etenim ut hoc pænitentis desiderio non obstante , iste coram Deo , & verè

verè absolveretur , necesse foret , ut esset conversus subiud. Et tamen si nemo inficias ierit , quin hoc possit Deus , tamen hoc itâ fieri solitum post eiusmodi vita genus , nemo quoque austi afferere. Loquitur quidem ibi de consuetudinario. Sed posteâ procedit vterius ; vnde

Decimò-sextò : pag: 116. ait: verum editum , & præteriorum detestatio eque ad absoluti nem necessaria sunt , & præter hæc , vera ad Deum conversione. Illa vero , cum repente acquiri non soleant , nec illis quoque , nisi notabilem vita mutationem præmiserint , à Deo infundi credendum erit.

Decimò-septimò: tandem descendit ad eum , qui semel tantum mortaliter peccavit: & pag: 200. hanc sibi obiectionem format. Consentaneum hinc videtur , quod ille , qui vel semel peccavit mortaliter peccato saltem externo , & graviori , non poterit absolvî primâ vice , quâ confessariū absolvendus accedit.

Respondet pag: 202. Responsi loco sit quod pænitens priusquam confessarium periturus absolutionem accedit , potest suâ sponte egisse ea omnia , qua confessarius absolutionem dilaturus præmittenda absolutioni iudicaret. Sed quidnam requireret Gummarus , vel Gummari canonæ doctrinæ sectator?

Decimò-octavò : lubeat , inquit pag: 52. expendere testimonia divine veritatis , quibus palam fit , quid Deus ad veram conversionem eorum etiam , qui se ab eo minus elongaverunt , requirat , & quanto plus laboris , ac suspiciorum , quam communis fert hominum opinio , exigatur. Deinde pag: 53. probare intendit ex hac sententiâ Ezech. 18. quâ dicitur

*Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis , quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea , & fecerit iudicium, & iustitiam, vitâ viveret. Ergo nô differenda est absolutio peccatoribus , donec omnia ista impleverint ? hoc vult Gummarus : nam ex isto , & quibusdam aliis scripturæ locis , quæ infra disscutiuntur, sic pag: 54. in fine infert.*

*Decimò-nondè multis igitur , tam labore , quam tempore ius opus esse solet ad veræ iustificationis dorem ad pescendam. Agere verò ipsum de dispositiōne ad absolutionem prærequisitā, constat ex iis , quæ immediate præmittit citationi Ezechielis : Nam*

*Vigesimò : pag: 52. scribit: Quapropter illis differenda est absolutio, ut eo pæsto mentem advertant, quid commeruerint, & quomodo veniam obtineant, atque iniungendum interim , ut precibus , operibus penitentia , aliisque pietatis , ac virtutum exercitationibus , atque imprimis ius , quæ consuetudini prævæ adversantur , se se ad sinceram conyersionem , disponant. Quam hoc veritati , & panitentium saluti consentaneum sit , facilius intruberis si tantisper lubeat expendere testimonia divine veritatis , quibus palam fit , quod Deus ad veram conyersionem eorum etiam , qui se ab eâ minus elongaverunt , requirat , & quanto plus laboris , & suspitionum , quam communis fert hominum opinio , exigatur.*

*A malè intellectis , & applicatis scripturis transit ad Sanctos Patres. Et pag: 59. citat Augustinum in ps: 6. Tum pagina 75. citat*

*Cyprianum de lapsis in idolatriam dicentem : Quam magna delinquimus , tam granditer defleamus : alio vulneri diligens , & longa medicina non desit , penitentia crimine minor non sit. Item illud Ambrosii ad Virginem Deo dicatam(cuius multæ sacrilegæ fornicationes scandalum grave Ecclesiæ intulerant ) panitudo necessarie est , sicut vulneratis sunt necessaria medicamina : Sed quanta putas , & qualis necessaria penitentia quæ aequet crimina , aut certè excedat. His addit nonnulla alia Patrum loca , quæ deinde pag: 201. asserit non tantum pertinere ad consuetudinarios , sed etiam ad eum , qui semel tantum gravius peccavit.*

*Quis non crederet pleraque istorum , & antecedentium , non transcripsisse ex Marci Antonii scriptis dicto cap: 7? sic enim Apostata ille n. 30. Deus non sine illâ ( gravi & externâ ) penitentiâ , gratiam peccata detestandi solet in Ecclesiâ ordinariè concedere , ut non sine causa Christus voluerit Ecclesiam habere hanc ligandi protestatem , ut per talia vincula disponatur peccator ad contritionem. Et n. 29. ait. externam penitentiam esse ordinarium peccatorum post baptismum commissorum remedium; n. 49. & 50. citat Cyprianum de lapsis , & ipsamet Ambrosii verba , quæ paulò ante retuli: item citat , ut dixi ante , aliquoties Canonem illum Concilii Toletani tertii. Suspicionem auget , quod Gummarus in Racemationibus hebdomadâ 1. pag: 8. scribit: Quinimq; aliquot sculis observatum fuit , vt*

*Secunda penitentia recidivis in graviora delicta nos concederetur. Constat illud ex Ambrosio libro 2. de penitentia Cap: 10. idem tradit aperte Augustinus epist: 54. ita enim Marcus Antonius n. 84.*

## C A P U T IV.

*Confertur doctrina ista Gummari & Marci Antonii, cum doctrinâ Catechismi Romani, Scriptura Sacra, Gregorii, Augustini, Leonis, S. Caroli Borromaei.*

**D**ei misericordiam esse velociorem, quam imaginatur Gummarus, testatur Romanus Catechismus dicto Cap. 5. n. 39. ubi dicitur: *Neque desperent fideles de summa Dei bonitate, & Clementia;* is enim cum nostra salutis cupidissimus sit, nullam moram ad tribuendam nobis veniam interponit, sed peccatorem paternâ charitate, complectitur, simulaque ille se collegit; & univer- sa peccata sua detestatus, quæ deinde alio tempore, si facultas erit, in memoriam reducere, ac detestari in i[n] animo habeat, ad Dominum se convertit; ita enim per Prophetam nos iubet sperare, cum inquit: *impie- ras impii non nocebit ei, in quacunque die conversus fuerit ab impietate suâ.* Id ipsum testatur pluri- mis locis Scriptura Sacra; Duo tantum ex illis produco.

De Filio prodigo, qui totam substantiam suam, vivendo luxuriosè, consumpsérat (quo maximè consuetudinarii significantur) para- bolam tradit Christus Luc: 15. quod ille mi- serijs

*Serijs, & fame obrutus, tandem in se reversus: in se dixit: quanti mercenarii in domo patris mei abun- dant panibus, ego autem hic fame pereo! surgam, & ibo ad patrem, & dicam ei: pater, peccavi in calum, & coram te: iam non sum dignus vocari filius tuus. fac me sicut vnum de mercenariis tuis; & surgens ve- nit ad patrem suum. Cum autem adhuc longè esset, vi- dit illum pater ipius, & misericordia motus est, & accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum dirisque ei filius: pater, peccavi in calum, & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. Dixit au- tem pater ad servos suos: circa proferre stolam primam, & induite illum, & date annulum in manum eius, & calceamenta in pedes eius: & adducite vitulum sagi- natum, & occidite, & manducemus, & epulemur, quia hic filius meus mortuus erat, & revixit, perierat, & inventus est.*

Et Luce 18. Duo homines ascenderunt in tem- plum ut orarent: unus phariseus, & alter publicanus. Phariseus stans hac apud se orabat: Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum: raptore, iniusti, adulteri: velut etiam hic publicanus ::: Et publicanus à longè stans solebat nec oculos ad cælum levare: Sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico vobis, descendit hic iustificatus in dominum suum ab illo: quia omnis, qui se exalteat, humiliabitur, & qui se humiliat, exalte- bitur. Istæ sunt parabolæ, quibus, assump- to familiari exemplo, rerum vel à nobis a- gendarum, vel quæ aguntur à Deo, doctri- na traditur generalis; sic explicant Patres omnes

22

omnes. Sed ista fortè non perpendit Gummarus, qui Methodi pag: 148. facta sibi obiectione multorum, minori, quam ipse postulat, labore, & tempore conversorum: Respondet p: 149.

Vigesimò-primo: iam pridem admodum hanc obiectionem mellifluus Bernardus de conversione Matthei, Sauli &c. verba faciens vidit, & soluit, dum illa non tam exempla, quam miracula esse dixit: Et in hac responsione adeo sibi placet, ut testio eamdem repetierit: nempe iterum in eadem Methodo pag: 80. & in Apol: pag: 101. in fine.

Non credo quod Bernardum Gummarus viderit, vel attentè legerit: sed potius quod responsionem suam transcripsit ex libro Arnaldi de frequenti Communione parte 2: cap: 12. Bernardus enim in Epist: quam citat Methodi pag: 80. & quam citat Arnaldus, non habet: Miracula, sed: Miraculum: nec haec dicit de peccatorum conversione, sed de subitanè vocatione Pauli è persecutore Ecclesie ad Apostolatum. Nec de miraculo agit Catechismus Romanus iam citatus, sed de Dei (Cuius misericordia super omnia opera eius) solita benignitate, dè quæ etiam S. Gregorius in ps. secundum penitentiale scribit: attende, quanto sit indulgentia vitalis velocitas, quanto misericordia Dei commendatio; vt confitentis desiderium comitemur venia, autem quam perveniat ad cruciatum penitentie. Et Hieronimus in ps. 31. scio te cum remittere

23

remittere delicta, cum tibi fuerint integrè revelata. De confitentibus agit tua Methodus, D. Gummarus: quos (etiamsi tantum semel mortaliter peccaverint) negas posse absolviri, nisi tot, ac tanta, & tanto tempore, ut postulas, præmiserint pénitentialia opera. Sed non ita Catechismus Romanus parte 2: cap. 5. n. 46. & 47. antea relatus: nec Gregorius hom: 26, in Evangelia scribens: Illos nos debemus per pastoralem autoritatem solvere, quos Authorum nostrum cognoscimus per suscitantem gratiam vivificare. Quia nimur vivificatio, aut è operatione relictudinis in ipsa iam dignoscitur confessione peccati.

Repete iam centies illud: Deus gratiam, quibus dat, gratuitè dat, nec tam cito dat: multa tam labore, quam tempore opus est &c. Respondebunt tibi Catechismi Romani Authores Hieronimus, & Gregorius: Quando iam è perditus est peccator, vt de Dei offensa dolens proponat peccata vitare, implere mandata, penitentiam subire, & confiteatur, iam dignosci in eo gratia operationem, & vivificationem. Audi & S. Leonem epist. 91. In dispensandis Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lachrymas, gemitusque negligere, cum ipsam penitendi affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam.

At de consuetudinario potissimum dicis te agere. Ego autem te agere de eo ostendi, qui tantum semel peccavit: & tua argumenta id probare fateris. Attende nihilominus, quid de consuetudinario inveterato dicat

Augusti-

**Augustinus tractatu 49. in Ioannem:** Quam difficile surgit, quem moles mala consuetudinis premat! Sed tamen surgit. Oculi à gratiâ intus vivificatur & surgit post vocem magnam. Quid est factum? voce magna clamavit: Lazare, veni foras. Et statim produxit qui erat mortuus, ligatus manus, & pedes insititi: & facies eius sudario erat ligata. Quomodo processit ligatis pedibus, miraris: & non miraris, quia surrexit quartiduanus? in utroque potentia dominus erat, non vires mortui. Processit & adhuc ligatus est: adhuc involutus, tamen iam foras processit. Quid significat? quando contemnis, mortuus iaces; & si tanta, quanta dixi, contemnis, sepultus iaces: quando confiteris, procedis. Quid est enim procedere, nisi ab occulto velut exundo manifestari? Sed vt confitearis, Deus facit magnâ voce clamando, id est magnâ gratiâ vocando. Ideo cum processisset mortuus adhuc ligatus, confitens, & adhuc reus: vt solverentur peccata eius, ministris hoc dixit Dominus: soluite illum, & finite abire. Quid est: soluite, & finite abire? qua solveritis in terra, soluta erunt in celo. Audis Gummare? vt talis confiteatur, Deus facit magnâ voce clamando, id est magnâ gratiâ vocando. Confitentem ergo absolve, quia dixit Christus: soluite illum. Consentunt cæteri Patres cum Augustino in istâ huius miraculi explicatione, & applicatione. Irenæus Apostolorum auditor libro 5. cap. 12. Gregorius dictâ homiliâ 26. & libro 22. Moralium cap. 13. Ambrosius in orat: de fide resur: Iterum Augustinus serm: 8. & 44. de verbis domini, trasc.

in 52. in Ioannem, in pf. 70. concione 2.

Adeamus & S. Carolum Borromæum. Nullibi in eius opusculis invenies doceri ab illo, absolutionem illi, qui semel tantum peccatum, quantumcumque grave commisit, differendam, quoadusque opera pænitentialia, quæ requiris, præmisserit. Nullibi etiam invenies, quod doceat differendam absoluti- nem consuetudinario, nisi vel veniat tempore prohibito, vel per multos annos in iisdem peccatis perseveraverit, nullâ adhibitâ operâ in emendationem vitæ, vel fidem in priori confessione datam de occasione dimittendâ, vel officio præstanto frègerit. Accipe S. Ca- roli textus.

## C A P U T V.

Proponuntur casus, quibus Consuetu-  
dinario absolutionem differendam  
censem S. Carolus

**I**N Instructionibus agens de patribus, & matribus-familias, qui servis, vel ancillis non tantum tempus tribuunt, vt sacro missæ officio interesse queant, qui promiscue tempore quadragesimali, aut aliis ieuniorum diebus cænam, vel tempore ante-meridiano escam antè horam debitam, in ædibus suis præbent, vel dari patiuntur: In his omnibus peccatis, nisi re ipsâ præsent officium suum, D. negligenter

*negligentiamque in familie administratione commis-  
sam, quantum ad ea, quæ dicta sunt, attinet, in  
posterum sese emendare promittam, nullo modo eos  
absolvat: quod si in se recipiant ea se facturos, nec  
horum admoniti vniquam à confessario vel pastore, tra-  
scripto modo fuerint, poterit eos absolvere. Audis? Po-  
terit eos absolvere, si promittant emendationem.*

Exigit paulò post S. Carolus, ut confitens resoluat in posterum non peccare mortali-  
ter, seu peccata non ad tempus tantum, sed in perpetuum constanter vitare. Et ait: *Ab-  
solvere non possunt eos, qui peccato mortali valedicere  
constanter non decernunt: illos verò, qui dicunt sibi  
videri se commercium peccati non relicturos, absolv-  
vi permittit, si ea velint apponere remedia, sine  
quibus Confessarius indicat eos ad vomitum reddituros.  
Verba S. Caroli sunt: Sed nec illos etiam absolve-  
re possunt, qui quamvis afferant se peccatum vel dese-  
vere, tamen vna dicunt videri sibi non se commercium  
illius relicturos, nisi ea velint remedia apponere; sine  
quibus confessarius indicat eos ad vomitum reddituros.  
Hactenus nihil de præmittendis operibus,  
qua postulat Gummarus. Pergit S. Carolus.  
Est præterea consilium *absolutionem differre, do-  
nec evidens appareat emendatio in iis, qui tametsi di-  
cant & pollicentur quod se eximent à peccato, ta-  
men confessario probabilem faciunt metum ne contra-  
rium contingat.* Hic tandem est textus, qui primâ fronte videri posset favere singulari  
Gummari & sequacium doctrinæ, de ha-  
bendâ morali certitudine de verâ conver-  
sione,*

*ne; & de non futuro relapsu confitentis, vt  
possit absolvvi. Sed quantum etiam hic hallu-  
cinetur, videamus.*

Probabilem illum metum indè formidandum censet S. Carolus? an, quia confitens non probavit multo tempore, & labore, se esse conuersum, & non abstinuit diu à peccato, antequam peteret se absolvvi, vel reincidit post aliquod tempus in idem vel aliud pecca-  
tum? ita Gummarus, cuius accipe dogmata. Vigesimò secundò: *Pag: 64. Methodi: peccati o-  
dium, & emendationis propositū vera conversioni nece-  
ssario coniunguntur: hæc autē non istius generis sunt,  
qua facile mutari solent.* Quid ergò est quod dicit Augustinus contrà Cresconium lib: 2.  
Cap: 9. *Sive ad bonum, sive ad malum, parvo mo-  
mento animus commutatur?* Sed aliud prætendit  
Gummarus pag: 82.

Vigesimò tertio: *Voluntas absoluta, & firma  
peccatis mortiferis renuntiandi, idque in perpetuum,  
non assulet repente evanescere: etenim sive naturam  
actus species, sive obiecti estimationem, violentum est  
illis, ut subito evanescent. Imò verò solo defectu  
affiduæ applicationis & diligentia aduersus  
mundi, & carnis infirmæ cupiditates, facil-  
limè, & citò, quantumcumque vitam emen-  
dere, mandata servare in perpetuum statue-  
ris, voluntas illa evanescit.* Audi Romanum  
Cathecismum dicto cap: 5. n. 76. *Neque ulla  
alia est causa, cur tam cito, velleyiter ab hoste impug-  
nati, animo, & viribus succumbamus; quam quod &*  
D. 2 celestium

*reflexum rerum meditatione, divini amoris ignem con-*  
*cipere non studeamus.*

An credis non fuisse conversum Petrum apostolum; aut non proposuisse verè, quod numquam negaret Christum, quando dixit Matt: 26. *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo?*

Et tamen paulò post ad unius ancillæ vocem perterritus statim negavit. Cumque in Romano Catechismo, quem toties approbavit S. Carolus, dicto Cap: 5. n. 82. legatur: *Si audiā confessione iudicaverit confessarius neque in enumerandis peccatis diligentiam, neque in detectandis dolorem omnino defuisse, absolu poterit.*

Scire debes D: Gummaro, longè alium esse sensum allegatae iam sententiæ S. Caroli: est preterea *consultum &c.* quam tu ipse tibi persuades. Hoc autem, vt intelligas, disce ab utriusque Iurisconsultis traditum axioma: quando ad statutum, aut legem explicandum varia coaceruantur exempla, statuti, aut legis dispositio per illa declaratur, nec ad dissimilia extenditur. Hoc axioma vidi fusè probatum in insigni motivo iuris in causâ propinqui mei.

S. Carolus pro explicatione suæ regulæ: est preterea *consultum*, coaceruat exempla eorū Qui quotidiè peccant, & ad confessionem veniunt tempore prohibito: qui multis annis in peccatis suis perduraverunt nullà adhibitâ diligentia in emendationem vite: qui occasions, qua per se in peccatum inducunt, non absindunt;

absindunt: vel apud se quis lovet eam, cum quid peccavit, vel alit concubinam: cum feminis perdurat in tactibus impudicis, & eis nuntium mittere non promittit, aut si promiserit, fidem datam fregit: qui in officio militari, Magistratus, advocati, tantam sibi pecandi consuetudinem adscivit, vt coniectari liceat ( si in eisdem officiis maneat cum se rursus oblatura sunt occasiones blasphemie, furti, fraudis, iniustitia, calumnia) quod fortiorē axiū ad resistendum peccatis non opponent, quam hactenus fecerint, quodque in idem lutum ex integro prolabentur: quos tamen absolue permittit, Si negotium pericolosum deponant. Singula modò videamus latius & cum doctrinâ Gummari conferamus.

## C A P U T . V I .

### *Antitheses Doctrinæ Gummari cum Doctrinâ S. Caroli, Cathecismi Romanî, & SS. Patrum.*

**R**egulâ illam suam coaceruatis ( vt dixi ) exemplis explicat S. Catolus & ait: *Ex hoc genere esse solent plerique adolescentes, qui in otio ritam agunt, qui luxui dediti copulam, & amores in honestos sequuntur, qui libidinibus pascuntur, verba obscena proferunt, murmurant, in odii ac detractiōnibus versantur quotidie, & confessionem differunt usque ad ultimos quadragesima dies. Hisce verbis subiungis in Meth: pag: 50.*

Vigesimq; quartd: *Quis ambigat eorum esse in genere,*

tere, quibus omnino differenda est absolutionis: neque enim solent homines istius farinae repente ita converti, ut ex animo, eoque quo debent modo, peccata sua detestentur: longius adhuc abest, ut tempore tam modico firmiter in animum inducere nullo unquam tempore peccata iterare.

Non est illa, quam prætendis D: Gummarus, ratio differendæ absolutionis: sed illa, quam expressit S. Carolus seu: *Quia tales veniunt tempore prohibito. Prohibitionem accipe expressam in Instructionibus: Nullorum excipiuntur confessiones, nec in civitate, nec verò in tota diœsi nostra post Dominicam palmarum usque ad diem integrum pascha peractum, nisi eorum, qui paulò ante confessi sunt, aut saltem à quinquagesimâ præcedenti. Huius constitutionis rationem dat Concilio provinciali quinto, titulo: Quæ ad Sacramentum Penitentia pertinent, his verbis. Ut ad Sacramentum penitentia, fideles sollicitè, diligenterque accedant, id parochus præster, ut in hebdomadâ, quæ quadragesimam proxime præcedit, ad patrum-familias edes, quæ intrâ parochia sua fines sunt, sigillatim eat: ac videat accuratè, qui obligatione huius Sacramenti suscipiendi, & sacra eucharistia pascha tempore sumenda devincti sint, eorumque nomina rectè describat ac singulos præterea, eosque præsertim, qui perrorè confitetur moneat, ne confessione differant in postremos illos quadragesima dies, quibus sacerdotes, vel ob ministeriorum celebritatem, assiduâ divinorū occupatione ab audiendis confessionibus impediuntur, vel frequenti tunc concursu fidelium defatigati, ita in eo ipso munere prestanto fere opprimuntur, ut tantum, tamque salutare ministerium in confertissimâ*

*confertissimâ multitudine vix rectè illis praefare queant.*

Tales, qui expressè contrà expressam constitutionem sedi confessionali se intrudunt, si confessarius deprehendat esse ex eorum genere, qui quotidie versati sunt in peccatis, & à quinquagesimâ non sunt confessi, remitti vult S. Carolus usque ad peractum paschæ diem: qui à videntur voluisse eligere tempus, quo potius præcipitanter absoluatur, quam ut debitè cognoscerentur animæ vulnera, aut penitiū examinarentur.

Habes hic Causam probabilis metus, non in eo contentam quod non præmisserit tot opera pænitentialia, tanto tempore, & labore: sed expressam ab ipsomet S. Carolo: qui, si commodo tempore venerint, nullibi docuit eos sine absolutione dimitti. Simile quid leges sermone 30. ad fratres in eremo apud Augustinum: *Nolite, Fratres mei, differre confiteri peccata vestra: nam qui differt usque ad ultimum diem quadragesimæ, dat signum quod hoc libenter non facit. Tuæ falsæ interpretationi insistens scribis pag. 56.*

Vigesimò quinto: *Quantum conatum, quantas preces, quot horarum moras, denique preparationes oportet illum adferre, qui in viriorum aria, etiam ignorantiâ non fallente, nullâ passione impellente declinavit! De quibus personis agis D: Gummarus? qui peccatum agnoscit, de Deo offendidolet, confitetur ultrò eo tempore, quo non urget præceptum: vel, si confessionem faciat palchalem, tempus eligit commodum confessario*

fessario, quo possit eius statum penetrare, suggerere consilia adversus relapsum, promptum se exhibet ad illa sequenda, nonne illa præmisit, quæ postulantur à Catechismo Romano, S. Carolo, Augustino, Leone, Gregorio, antè citatis requiritne regulariter alia S. Carolus?

Sed tu, dum quemlibet peccatorem confundis cum eo, de quo agit S. Carolus in textu citato: *Ex hoc genere &c. novas nobis, & inauditas fingis de Divinâ bonitate leges. Quæris tamen pro doctrinâ tuâ ratiunculas, & pag: 59. scribis.*

Vigesimò sextò: *Panitens ob dilatam absolutionem magis apprehendit, penetratque peccati sui turpitudinem, & enormitatem, atque hāc ratione magis sollicitè fugit horretque vehementius relapsum: morbi quippe, quod curantur tardius, exosi sunt magis, maiorique carentur sollicitudine.*

Hoc vt probes, ineptè citas Augustinum vt patebit infra. Vide modò, qualiter consulis tuo pænitenti. Relinquens interim illum expostum periculo, ne sine absolutione moriatur, privabis communione sacrâ, &c, vt loquitur S. Leo epist: 89. *A gratiâ communionis exclusum, & animam pro qua Christi sanguis effusus est, irrigatione tam serui supplicij sauciataam, & enormem quodammodo, exutamque omni munimine diabolis incursioribus, vt facile capiatur, objectam. Scio, nullatenus te terrent ista, ac ne quidē times, ne sine absolutione moriatur, quia pag: 131. sic respondes:*

Vigesimò

Vigesimò septimò: *Expendant ii, quos hac modi yet obiectio, quo pacto non insimulent benignam matrem ecclesiam severitatem, quæ annos aliquot penitentia olim premissos voluit. Niteris iterum falso supposito. Haec tenus non probasti premissos olim aliquot pænitentiæ annos absolutioni, Teque, & Tuos manifesti erroris convictit D: Nicolaus duBois in dictâ Apol: pag: 45. & sequentibus: &c ostendit etiam publicè pænitentibus datam fuisse, pendente pænitentiâ, in Paschate communionem, & ad illam recipiendum fuisse interim, & ad tempus reconciliatorum. Probavit hoc ex Canone Soteris, qui præfuit Ecclesiæ anno 175. & refertur à Gratiano Dist 2. de consecratione, Can: 17. ex Epist. primæ Innocentii, qui vixit tempore Augustini, ex Decreto Silverii, qui præfuit Ecclesiæ anno 536. ex Canone 47. Concilii Cabilonensis, quod celebratum fuit 813. Addo ego Canonem S. Bonifacii confirmatū à Zahariâ Pontifice anno 742. suprà relatum: item probavit ex Can: Theodulphi, aliisque ad pag: 52. quibus argumentis vñteriora addidit author Libelli, cui titulus: *Aliquot propositiones. Sed pergitu, & eâdem pag: scribis**

Vigesimò octavò: *Neque Ecclesia sacro baptismatis fonte, absente iustâ necessitate timxit, nisi Pascha aut Pentecostes festivitate appetente; nihilne tum periculi, ne quis pænitentium, aut Catecumenorū decederet sine Sacramento, quo nullum magis est necessarium?* Bellè argumentaris à penitus dissimili: estne

par ratio Sacramenti absolutionis, & Baptis-  
mi? nonne hic à quolibet, etiam fæminâ, imò  
Pagano conferri potest? & tamen Ecclesia,  
timens, ne quis moreretur sine baptismo,  
vsum antiquum differendi abrogavit. Et non  
times ne quis moriatur sine Sacramento pæ-  
nitentiae, quod à solis Sacerdotibus conferri  
potest? quorum frequentia non obstante,  
multi subitò sine illo moriuntur etiam in  
civitatibus. Nonne ingens in pagis periculū,  
vbi vnicus sacerdos, & saepe absens ab ovibus?  
quo ergo fundamento dicas eadēm pag: 131

Vigesimò nonò: *Multi ad eternam felicitatem*  
*perducuntur, si nullus illorum (Consuetudinario-  
rum) citrā iustam necessitatem à confessarioullo abso-  
lutionem impetrat, nisi previā m̄trum mutatione se con-  
versum ostendat, aut luculentas insolite penitentiaris  
satisfactio[n]es ediderit?* Hoc nusquam docuit S.  
Carolus: sed absolvi, si emendationem vitæ  
promitant, permittit, exceptis paucissimis  
casibus.

Audi insuper quid dicat de consuetudina-  
rio inveterato in Instructionibus: *Idem faciendū*  
*cum iis (scilicet ut differatur absolutio) qui cùm*  
*multos annos in suis peccatis perdurant, nullā interim*  
*adhibitā operā in emendationem vita, in eadem peccata*  
*iterum, atque iterum labuntur.* Habet hic exem-  
plum secundum datæ a S. Carolo regulæ, ex  
quo potest probabiliter metuere confessari-  
us, ne pænitens non se eximat a peccato. Ha-  
bets insuper, quod ne quidem isti inveterato  
neganda

neganda sit absolutio, si aliquam operam ad-  
hibuit in emendationem vitæ. Non requirit  
vt notabilis vitæ mutatio præcesserit: multò  
minus postulat ea, quæ insuper exigis. Dele  
igitur facile medietatem tuæ Methodi; quâ  
agis de consuetudinariis. Interim revertamur  
ad periculū mortis. Obicitur tibi fieri sæpè,  
vt quis sit sufficienter dispositus ad conse-  
quendam iustitiam per absolutionem, quam  
sine absolutione non consequetur. Hoc esse  
certissimum docet Catechismus Romanus  
dicto Cap: 5. n. 46. & 47. cuius verba retuli  
suprà: ad hoc respondeas pag: 127.

- Trigesimò: *Vi huiusmodi penitens, sat*  
*fuerit conversus, quantum ad absoluendum exigitur, debet*  
*illi fuisse verum, sincerumque malitia peccatorum odi-  
um: deinde necesse est, vt ad Deum per virtutes Theo-  
logicas ad iustificationem necessarias fuerit conversus.*  
Quoad partem primam huius tuæ responsio-  
nis consentiunt Theologi omnes. Sed quid  
intelligis per secundam? visne quod iam sit  
iustificatus, antequam absolvi possit? hoc  
voluit P. Gabrielis, qui in opere damnato  
pag: 126. scripsit: *Nisi per opera penitentiae, quam*  
*in ipso operatur Deus, & per quam externis operibus*  
*indicit se eum recipere in gratiam, non erit vera abso-  
lutionis sacerdotis praesidentis ( : Ita quoque Marcus*  
*Antonius citans eumdem Gregorii locum,*  
*quem citat P. Gabrielis dicto Cap: 7. n. 15.*  
*cap: 8. num. 3. cap: 12. n. 39.) cuius sen-  
tentia secuta est hæc correctio, Nisi per vera*  
*penitentia*

penitentia signa constet sacerdoti de sufficienti dolore penitentis, seu de compunctionis gratia, per quam visitus a Deo se disponit ad gratiam reconciliationis in Sacramento obtinendam, non erit legitima absolutio sacerdotis Presidentis. Rogo te præterea ut doctrinam illam tuam concilias cum Catechismo Romano dicto n. 46. & 47. sed ad coniecturas fugis scribens pag: 127.

Trigesimò primò: Si ad gratiam per Sacramentum consequendam foret dispositus, nomine res foret in primis demiranda, quod divina providentia sineret eum vitâ defungi tam infelicitate, eo, inquam, tempore quo confessarii id suadentis obsequitar iudicio? sed hoc magis demiraberis, si perpendas, quod ut talis damnatur, debuisset Providentia divina destinato concilio decreuisse ipsum in vindictam ante acta vita in flammas infernales precipitem dare. Dico ego, si fuerit iustificatus, uti insinuas, cestiat periculum Ne in flammas infernales precipitetur.

Sed cum iustificatio non requiratur ad Sacramentum, ut constat tam ex Catechismo Romano dicto n: 46. & 47. quam Tridentino concilio sess: 14. cap: 4. an credis, quod si sufficienter ad absolutionem sit dispositus, non tamen ad iustificationem, id supplebit Deus, quod defuit ministerio sacerdotis? hoc non credit S. Leo dicta epist: 89. cuius verba supra retuli: nec Iulius primus, qui scripsit: si presbyter morientibus penitentiā denegaverit, reus erit animarum. Nec Celestinus primus in epist: ad Episcopos Gallie scribens: Agnouimus penitentiā denegari morientibus,

morientibus, nec illorum desideriis annuis, qui obitui scilicet tempore hoc anima sue cupiunt remedio subuenire: horum remus tanta impietatis aliquem reperiri.

Penitentia nomine ipsum Sacramentum intelligi nullus Canonistarum apud Gratianum (qui istos textus retulit causa 26. quæst 6.) dubitat. Et voce, Penitentia, Sacramentum significari docet Catechismus Romanus dicto cap: 5. numero 5. & 15. Quid timere debuerunt illi Pontifices, si tuā fuissent imbuti doctrinā? si enim morientes illi non fuissent ad Deum per virtutes Theologicas ad iustificationem necessarias conversi, ut loqueris, inutile fuisse absoluto; si autem conversi sufficienter, nullum erat periculum, ne aliquo sacerdote absolutionem negante damnarentur, quia, inquis: ut talis damnaretur debuisset divina Providentia destinato concilio decreuisse ipsum in vindictam ante acta vita in penas infernales precipitem dare. Alter sane fidendum de Deo. Sed audi quid dicit S. Leo in epist: 91. multum utile est ac necessarium, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur. Dominus Deus noster, cuius iudicia nequeunt comprehendendi, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, sua iustitia reservavit. Non times etiam quod dimissi postea non redeant: & pag: 135. dicis

Trigesimò secundò: obiecio illa: dimisi non redibunt: meticulosa sane est; mihi quidem sit verosimile quod redibunt: quam plurimi Meticulos ergo

ergò fuerunt Catechismi Romani authores & universa penè Galliæ Provincialia Concilia, quæ Catechismum illum approbarunt. In eo enim, dicto cap: 5.n:82. dicitur: *sacerdoti maximè verendum est, ne semel dimisi amplius non redeant.* Non times etiam (quod gravius est) quod dimissi transfeant ad partes hæreticorum. Sed timere debuit P. Gabrielis Romæ: cum enim in damnato libro pag: 170. scripsisset: *cum tum temporis Ecclesia esset maximè corrupta, & divisa in sectas, & hereses, indubie plurimi transivissent ad partes hæretorum, si debuissent sustinere antiqua penitentia rigorem;* ad haec verba debuit addere in libro correcto pag: 145. vel forte solius solutionis dilationem: *Quandoquidem cavarim Catechismum Romanum n: 82. repetā quod ibidem subiungitur de illis, qui perraro confitentur, & plurium scelerum sunt rei.*

*Si confessarius auditā confessione iudicaverit, neque in enumerandis peccatis diligentiam, neque in detestandis dolorem omnino defuisse, absolvī poterit.* Quomodo ergò in Methodo tuā pag: 71. scribis?

Trigesimò tertio: dubium quartum, an absolutione ordinariè sit differenda illis, qui per censuetudinem peccatum aliquod mortale commiserant & huic dubio respondes, *muneris illorum esse, si vera iustificationis desiderio rapiuntur, insignem vitæ mutationem præmittere..* Deindè pag: 73. communiter differendam absolutionem, nisi imminente morte aut datis omnino extraordinariis penitentie signis: Hanc doctrinam vidimus etiam antè improba-

tam

tam à S. Carolo, qui tantum certis casibus absolutionem consuetudinario vult differri si nempè veniat tempore prohibito, si multis annis perduraverit in peccatis, nullà adhibitâ diligentia in emendationem vita: si datum in precedenti confessione fidem violaverit præsertim sepiùs, si in officio, quod exercet, ita affueverit vitiis, vt non sit verosimile quod fortiorē animum adhibebit, si illud non dimittat. Tu etiam ei qui hac tenus fidem non friggit, nec illis, quæ iam retuli, obnoxius est, sed tantum simpliciter alicuius peccati consuetudinem contraxit, etiam differendam censes, donec per tempus notabile præmisserit vitæ mutationem notabilem. Deindè sic queris pag: 89,

Trigesimò quartò: credendumè penitenti consuetudinario, se vere conversum afferenti, & si nulla præiverit vita mutatio, saltē si syncerus, & proinde nolle decipere noscatur? Respondes: afferunt nonnulli, credendum esse tum ad minus, cum penitentis candor, & synceritas noscuntur: quid enim fides negetur illi cum toto se corde dolere de præteritis, velle futura cauere, ad occasiones vitandas paratum, immo ad media à confessario sugerenda adversus periculum relapsus accipienda promptum se affirmet, & exhibeat: nihilominus respondentum est... Hac non facere satis. Repugnant haec omnino doctrinæ S. Caroli hac tenus allegatae: sed quò magis repugnancia appareat, alia capita doctrinæ eiusdem S. subiicio: tum ad alia tua dogmata descendemus.

CA

## C A P U T VII.

Proponuntur, & expenduntur alia à S. Carolo data  
Regula exempla, quæ confessario probabilem me-  
rum faciunt, quod confitens non eximet  
se à peccato, & conferuntur  
cum doctrinâ Gummari.

**T**ertium exemplum, quod postea per par-  
ticulares casus explicat, sic ponit S. Ca-  
rolos: deinde nec eos absolvat qui cum peccatis mor-  
talibus simul etiam eorum occasiones vitare plane non  
proponunt. Sub occasionem peccati mortalit omne il-  
lud cadit quod peccandi mortaliter causam administrat:  
eo quod huiusmodi est, quod vel per se in peccatum induc-  
cat vel eius occasione confitens usque ad peccandum adeò allicitur, ut certè confessarius metuere posset, quod  
ex perverso, quem diu induit, habitu, in posterum non  
magis abstinebit, quam prius, à peccato, si in iisdem  
occasionebus versetur. Vides hic, ex quibus me-  
tum, quod à peccato non se eximent, colli-  
git S. Carolus: nempe si maneat in occasione,  
quæ per se in peccatum inducit, vel ex eâ ita  
ad peccandum allicitur &c. Nec tamien ad-  
huc omnino censet differendam absolutio-  
nem ei, qui in occasione permanet: Sed oc-  
casione distinguit in duas species, vt patet  
ex eiusdem allegatis verbis, quarum specie-  
rum prima est, quæ per se in peccatum inducit: al-  
tera, quæ confitens usque adeò ad peccandum allicitur &c. De primâ sic ait: Prioris ordinis occasio-  
nes, quæ scilicet suapte naturâ trahunt in consensum  
peccati

peccati mortalis, sunt huiusmodi: artem profiteri tâ  
bellis chartaceis, vel aleis ludendi, domû tenere in buno  
finem alius paratam: aliquam, cum quâ sit peccatum,  
vel apud se vel apud alium suo rogatu forere, vel quo-  
cumque modo in iisde adibus habitare, persistere in as-  
sidua colloctione, aspectu quotidiano congreſsu, & si illi-  
bus turpium amorū irritamentis. Itaque, si parit intenti  
iis, aut similibus impedimentiis irretitum esse perspe-  
xit, ipsaque occasio talis sit, quæ tum etiam reip' a exi-  
stet: veluti quod concubinam alit, vel quid huiusmodi:  
confessarius eum absolvere non debet, nisi prius illam  
ipsam occasionem proſus abſindat.

Ergo iuxta S. Carolum, si occasionem ab-  
ſindat, absolvī potest; vocis enim: nisi, haec  
est vis, & significatio, vt contradicat præce-  
denti orationi ( vide fusissimam huius rei  
probationem apud Barbolam dictione. 217 )  
præcessit autem negativa: absolvere non debet.

Eiusdem speciei occasiones sic proponit vi-  
terius: in aliis vero, vt aleâ ludere communiter, in  
venereis aspectibus diu esse, conversari periculoſe cum  
seminis, perdurare in tactibus impudicitis, si eis num-  
erium remittere non pollicetur, vel spondeat, alias ta-  
men cum de eodem fidem fecerit, vitam non emendaver-  
it, absolusionem differat usque eo, dum emendationis  
aliqua argumenta videbit.

Vides iterum, perdurantem in tactibus im-  
pudicis cum fæminis, adeòque consuetudina-  
rium, absolvī posse, si eis numerium remittere spon-  
deat, nec datam anteā confessario de dimissione fa-  
dem fregerit.

Sed quid si confitens occasionem dimittet  
te facile, non possit absque periculo, vel scan-  
dalo? hâc de re sic prosequitur S. Carolus: *at*  
*verò cum vsu venire posse, ut ex omnibus, que solers ac*  
*circumspetus confessarius excoxitaverit, nullum remediū*  
*ramen potuerit habere, cur penitens absque periculo, &*  
*scandalu magno debeat occasionem præscindere, vtatur*  
*confessarius his viis. Primo: absolutionis beneficium eò vs-*  
*que extrahat, donec emendationis indicia videat, maximè*  
*si absolutio citrā aliquod illius periculum vel infamiam*  
*procrastinari posse, eaque doloris signa perspiciat, eam*  
*animi dispositionem, promptitudinemque suscipiendi om-*  
*nia, que pro eius emendatione necessaria Confessarius ju-*  
*dicabit: quo tempore remedia hujusmodi penitenti pro-*  
*poner, que magis opportuna, magisque necessaria appare-*  
*buit: verbi gratiâ præscribet ei, ne solus umquam cum sola*  
*versetur, vt oratioe augeat, corporis maceratione subeat*  
*aliquā, quodque præcipuum est, vt frequenter confiteatur,*  
*aliaq̄ similia, que si penitens recipiat in se, poterit absolvi.*